
1  

 
DETERMINAZIONE 

SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA 

N. 04 dell’8 aprile 2025 

 

Oggetto:  

POLIZZA VITA COLLETTIVA TCM + IPT DIRIGENTI  

AFFIDAMENTO DIRETTO E LIQUIDAZIONE SPETTANZE 

Servizio di intermediazione per la sottoscrizione di copertura assicurativa di Polizza “Vita Collettiva 

temporanea caso morte e invalidità totale permanente” – ai sensi dell’art. 13 del CCNL F.I.C.E.I. Dirigenti. 

Servizi e forniture sotto soglia sancite dal Codice Appalti D.Lgs. n. 36/2023 

CIG n. B66305FA42 

 

L’anno 2025, il giorno 8 del mese di aprile, nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA 

 

PREMESSO che 

 il Consorzio ASI di Foggia è un Ente pubblico economico ai sensi dell’art. 36, co. 4, della Legge 5 

ottobre 1991 n. 317 e della Legge Regionale 8 marzo 2007 n. 7, “Ordinamento dei Consorzi per lo 

sviluppo industriale”, con quest’ultima che ne ha attribuito funzioni e attività; 

 l’organizzazione e il funzionamento del Consorzio ASI di Foggia sono disciplinati dallo Statuto 

consortile, approvato dall’Assemblea generale in data 6 marzo 2008 - come modificato in data 30 luglio 

2024, e dai regolamenti consortili; 

 

VISTI e RICHIAMATI 

 il “Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato dal Commissario Straordinario 

con deliberazione n. 55 del 22 ottobre 2020, come modificato dall’Assemblea generale in data  

21 dicembre 2023, che ha definito la struttura operativa del Consorzio in tre settori:  

a) Settore Tecnico; 

b) Settore Affari Generali e Contenzioso; 

c) Settore Contabilità e Finanza. 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
6
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
8
-
0
4
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



2  

demandando ai Responsabili di Settore: 

a)  il raggiungimento degli obiettivi definiti nel Piano delle risorse; 

b)  l’attivazione, nell’ambito dell’area tematica, dei progetti innovativi per il miglioramento 

dell’efficienza ed efficacia dell’organizzazione e della gestione; 

c) trasparenza, semplificazione e celerità dei procedimenti; 

con l’esercizio delle proprie competenze attraverso l’adozione di provvedimenti che assumono il nome 

di Determinazioni; 

 il “Regolamento di contabilità e finanza”, approvato dall’Assemblea generale in data 28 settembre 2021; 

 

VISTA 

 la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione ASI n. 5, Verbale n. 1 del 30.01.2025, con la quale 

la rag. Antonella Casolaro, dipendente dell’Ente a tempo indeterminato, è stata nominata Responsabile 

del Settore Contabilità e Finanza; 

 

CONSIDERATO che 

 l’art.13 del CCNL F.I.C.E.I. Dirigenti vigente così dispone “… L'Ente provvederà altresì, a stipulare, 

nell'interesse del Dirigente, una polizza che assicurativa, in caso di morte e in caso di invalidità 

permanente tale da non consentire la prosecuzione del rapporto di lavoro per cause diverse da quella 

dell'infortunio avvenuto in occasione di lavoro e da malattia professionale, per una somma, sempre in 

aggiunta al normale trattamento di liquidazione, pari … a Euro 300.000 (trecentomila) quando il nucleo 

familiare del Dirigente interessato risulti composto da uno ovvero da più figli a carico e/o dal coniuge. 

La quota di partecipazione del dirigente sarà definita attraverso intesa aziendale. In mancanza di intesa 

aziendale il dirigente concorrerà al costo del relativo premio con l'importo di 200,00 (duecento/00) 

euro annui che saranno trattenuti dall'Ente sulla sua retribuzione.”; 

 con nota ASI prot. n.2593 dell’8/5/2024, è stato conferito alla Willis Italia SpA, broker con competenze 

tecniche e di conoscenza del mercato assicurativo, incarico di assistere l’Ente per l’esplorazione del 

mercato assicurativo al fine di individuare, tra le compagnie specializzate, l’offerta più vantaggiosa per 

la prevista copertura assicurativa, dei dirigenti consortili, disposta dal citato art. 13 del CCNL F.I.C.E.I. 

Dirigenti vigente; 

 con nota acquisita al protocollo generale ASI al n.3482 del 21/6/2024, la Willis Italia SpA di Milano, 

dopo l’espletamento di indagine di mercato, ha sottoposto all’Ente una serie di offerte assicurative, tra 

cui la Polizza Allianz Spa, vita collettiva – caso morte ed invalidità permanente per dirigenti, con premio 

annuo di € 897,43; 

 con nota ASI prot. n.4330 dell’6/08/2024, il dirigente beneficiario della suddetta polizza ha comunicato, 

sin dall’agosto del 2024, di voler concorrere al pagamento del premio della polizza in questione per 

l’importo di € 200,00, relativo alla copertura assicurativa extraprofessionale, con trattenuta una tantum 

dalla busta paga e che, pertanto, quivi, si ritiene richiamata anche per le annualità a venire; 

 con nota acquisita al protocollo generale ASI al n.1963/2025 dell’8/04/2025, la Willis Italia SpA ha 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
6
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
8
-
0
4
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



3  

comunicato l’importo della copertura assicurativa richiesta, Polizza n. Emitt_TMC+IPT della Allianz 

SpA, periodo dall’01/01/2025 all’01/01/2026, pari ad € 897,43; 

 

RITENUTO che 

 l’entità complessiva dell’affidamento è ampiamente contenuta nelle procedure di affidamento diretto 

per servizi e forniture sotto soglia sancite dal Codice Appalti D.Lgs. n. 36/2023; 

 si possa procedere all’affidamento diretto alla Willis Italia SpA del servizio di intermediazione per la 

sottoscrizione della Polizza vita collettiva – caso morte ed invalidità permanente per dirigenti, della 

Allianz SpA; 

 

VISTI e RICHIAMATI 

 il vigente Statuto consortile; 

 il vigente Regolamento di Contabilità e Finanze; 

DETERMINA 

 
1. di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi del Codice Appalti D.Lgs. n. 36/2023, del servizio di 

intermediazione per la sottoscrizione di Polizza “Vita collettiva – caso morte ed invalidità permanente per 

dirigenti” della Allianz SpA, con un premio di € 897,43 e decorrenza dall’01/01/2025 fino all’01/01/2026, 

al quale il dirigente concorrerà con € 200,00, alla Willis Italia SpA, con sede in Milano alla Via Pola n. 9 

- cap 20124, partita IVA 03902220486; 
3. di imputare la somma di € 897,43 a carico del Bilancio 2025, per Polizza “Vita collettiva – caso morte ed 

invalidità permanente per dirigenti”; 
4. di impegnare la complessiva somma di € 897,43 a favore della ditta Willis Italia S.p.A., sulle somme 

previste nel Bilancio 2025 _ mastro di spesa 16.6.21 denominato “POLIZZA MORTE E INVALIDITA' 

DIRIGENTI”, salva decurtazione nel cedolino paga del corrente mese di aprile 2025, del dirigente 

beneficiario della suddetta polizza, della somma di €200,00; 
5. di effettuare la liquidazione del dovuto, compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi 

finanziari e con le regole di finanza pubblica, a mezzo bonifico bancario su c/c intestato a Willis Italia S.p.A. 

IBAN IT27H0100501615000000002464 con causale di pagamento: WTW001911-11143. A tal fine, si 

attesta che la ditta Willis Italia S.p.A. risulta in regola con gli obblighi contributivi, come da DURC 

(Documento Unico di Regolarità Contributiva) acquisito al prot. 1894/2025. 

La presente determina ha operatività ed esecutività immediata. 

Il Resp.le Settore Contabilità e Finanze 

(anche per il visto di regolarità contabile) 

rag. Antonella Casolaro 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
6
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
8
-
0
4
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


	IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA
	DETERMINA

		2025-04-08T11:27:11+0000
	Casolaro Antonella




